
ORIGINALE

   

Determinazione n° 162
Del 17/10/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA FASE DI 
CO-PROGETTAZIONE IN ATTUAZIONE DELLA DGR 503/2025 “FONDO REGIONALE PER L'OCCUPAZIONE DELLE PERSONE 
CON DISABILITA': QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI PER L’ANNUALITA’ 2025 PER LE 
MISURE A SOSTEGNO DEL SUCCESSO FORMATIVO E DELLE TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO DEI GIOVANI CON DISABILITA', 
IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.679/2024” – APPROVAZIONE ATTI.  

IL DIRIGENTE

VISTO

- Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

- Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”;

- Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss. mm. ii.;

- D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”;

- Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2, “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- Legge Regionale 30 giugno 2003 n. 12, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, 

per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione 

professionale, anche in integrazione tra loro”;

- Legge Regionale 1° agosto 2005 n. 17, “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, 

sicurezza e regolarità del Lavoro”;

- Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”;

- Delibera ANAC 20 gennaio 2016, n. 32 recante “Linee Guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo 

settore e alle cooperative sociali”;

- il D. Lgs. 117/2017 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 

giugno 2016, n. 106;

- Legge regionale 13 aprile 2023 n. 2 “Norme per la promozione e il sostegno del Terzo Settore, 

dell’Amministrazione condivisa e della Cittadinanza attiva”;

- Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali” Linee Guida sul rapporto tra le 



Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.L.GS n. 117/2017”;

- che con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 954 del 23/06/2008, è stata costituita 

l’ASP ARGENTA - PORTOMAGGIORE “Eppi – Manica – Salvatori” con decorrenza 01/07/2008 e 

successive;

- Delibera dell'Amministratore Unico n. 12 del 03/10/2023 avente oggetto: nomina del Direttore di Asp 

Eppi Manica Salvatori, a seguito di espletamento di selezione pubblica comparativa.

- Delibera dell'Amministratore Unico n. 16 del 27/11/2023 avente oggetto: approvazione schema di 

contratto di servizio tra i Comuni di Argenta, Portomaggiore ed Ostellato e Asp Eppi Manica Salvatori 

per la realizzazione di interventi e servizi sociali e sociosanitari

ASSUNTO
in particolare, la DGR  n. 503 del 7/4/2025 ad oggetto: “Fondo Regionale per l'occupazione delle persone con 
disabilità: Quantificazione delle risorse a favore degli Enti Locali per l’annualità 2025 per le misure a sostegno 
del successo formativo e delle transizioni verso il lavoro dei giovani con disabilità, in attuazione della 
deliberazione di giunta regionale n. 679/2024”.

DATO ATTO

- che nel 2023 la Regione Emilia-Romagna con la DGR 312/2023 ha destinato, per la prima volta, risorse 
del Fondo Regionale per l’occupazione delle persone con disabilità finanziando “misure a sostegno del 
successo formativo e delle transizioni verso il lavoro degli studenti certificati ai sensi della Legge n. 
104/92”;

- che nel 2025, in continuità con le annualità precedenti, sono state destinate nuove risorse del fondo 

Regionale per l’occupazione di persone con disabilità con DGR n. 739 del 29/04/2024 avente per 

oggetto “Fondo Regionale per l'occupazione delle persone con disabilità: Quantificazione delle risorse a 

favore degli Enti Locali, per le misure a sostegno del successo formativo e delle transizioni verso il 

lavoro dei giovani con disabilità, in attuazione della deliberazione di giunta regionale n. 679/2024”;

- che dette risorse sono state assegnate agli Enti locali per interventi per l’arricchimento, la qualificazione 

e il rafforzamento dei servizi e delle opportunità per le persone con disabilità suindicate;

- che le risorse sono state assegnate ai Comuni sulla base della popolazione residente e, gli interventi 

sono stati realizzati dai Comuni stessi anche valorizzando il ruolo di coordinamento degli Enti capofila, o 

ad eventuali altri soggetti individuati;

- che i Comuni di Argenta, Portomaggiore e Ostellato hanno destinato le risorse di detta progettualità ad 

Aspems in virtù del Contratto di Servizio su richiamato attraverso comunicazione tenuta agli atti;

- che a seguito delle procedure di affidamento diretto sono stati attivati più laboratori con enti del terzo 

settore distinti per fasce d’età e attività nonché territorialità differenti;

- che i progetti attivati, si concluderanno tra i mesi di ottobre/novembre 2025;

- che dai rimandi avuti dal personale sociale e sanitario che ha in carico i soggetti beneficiari dei vari 
progetti, questi ultimi sono stati molto apprezzati dagli utenti e dalle rispettive famiglie;

- che il percorso di co-programmazione Area Disabilità intrapreso da Aspems nel periodo giugno-luglio 

2025 attraverso procedimento di evidenza pubblica ha visto la partecipazione di numerosi soggetti del 

sociale, del sanitario e del terzo settore operanti sul territorio che hanno manifestato l’interesse ad un 

coinvolgimento attivo in future azioni volte al supporto della popolazione giovane diversamente abile e 

delle relative famiglie;

- che lo strumento della co-progettazione apre la strada ad una collaborazione innovativa e fattiva tra gli 



operatori del sociale, del sanitario ed Enti del Terzo settore che hanno lavorato insieme nonostante le 

proprie peculiarità ed hanno trovato punti di incontro con molta chiarezza;

- che Aspems, a sua volta, per questo nuovo finanziamento vorrebbe attivare, rispetto alla gestione dei 

fondi relativi alla delibera richiamata, un nuovo percorso procedurale riconducibile al coinvolgimento 

fin dall’inizio di soggetti del Terzo Settore applicando criteri e principi improntati alla sussidiarietà 

orizzontale, per progetti nell’ambito delle opportunità rivolte ai giovani e alle giovani con disabilità;

DATO ATTO
- Inoltre, che con la DGR 503/2025 sopra richiamata, la Regione ha destinato agli Enti locali, anche per 

l’annualità 2025, un finanziamento per interventi per l’arricchimento, la qualificazione e il 

rafforzamento dei servizi e delle opportunità per le persone giovani con disabilità;

- che la disponibilità economica definita in normativa e destinata per singolo Comune è:

- Comune di Argenta € 32.914,00

- Comune di Ostellato € 27.899,00

- Comune di Portomaggiore € 57.184,00

- che Aspems ha intenzione di avvalersi del Terzo Settore per la realizzazione delle attività indicate nella 

citata normativa, attraverso l’impiego dello strumento della co-programmazione per favorire:

- la corresponsabilità tra i soggetti partner, intesa come una partecipazione maggiormente 
inclusiva nei processi di progettazione, realizzazione e gestione degli interventi;

- la definizione di nuovi modi di agire insieme attraverso strategie di lavoro opposte al modello 
competitivo basate su rapporti dialogici tra i partecipanti;

- la creazione di spazi e luoghi favorevoli alla negoziazione, allo scambio e al confronto paritario;

RICHIAMATO
- La determina dirigenziale n. 71 del 30/04/2025 avente oggetto: “Co-programmazione di interventi, 

sostegni ed opportunità nell'ambito della progettazione di vita delle persone con disabilità (ai sensi 
dell'art.55 del d.lgs. 117/2017) - Approvazione atti” con cui si è dato avvio al percorso di co-
programmazione area disabilità;

- La determina dirigenziale n. 141 del 08/08/2025 avente oggetto: “Co-programmazione di interventi, 
sostegni ed opportunità nell'ambito della progettazione di vita delle persone con disabilità (ai sensi 
dell'art.55 del d.lgs. 117/2017) – approvazione del documento istruttorio e chiusura del processo” con 
cui si è definito la chiusura del percorso di coprogrammaizone Area Disabilità che ha portato alla 
produzione di un documento di sintesi relativo al percorso realizzato;

- Il Documento finale a seguito a conclusione del percorso di co-programmazione tenuto agli atti con 
numero di protocollo interno n. 3655 del 12/09/2025.

RITENUTO

procedere attraverso questo Avviso Pubblico di coprogettazione, come conseguenza della co-programmazione 
sopra richiamata, ad individuare Enti del terzo settore per la co-progettazione in attuazione della DGR 
503/2025 sopra richiamata;

VISTO

la bozza di Avviso Pubblico per la coprogettazione e il relativo allegato A quale parte integrante del presente 

atto;



RITENUTO

- di approvare l’Avviso Pubblico e relativi allegati quale parte integrante e sostanziale, per 
l’individuazione Enti del terzo settore per la co-progettazione in attuazione della DGR 503/2025 “Fondo 
regionale per l'occupazione delle persone con disabilità: quantificazione delle risorse a favore degli Enti 
Locali per l’annualità 2025 per le misure a sostegno del successo formativo e delle transizioni verso il 
lavoro dei giovani con disabilità, in attuazione della deliberazione di giunta regionale n. 679/2024”;

- importante che Aspems provveda a pubblicare l’Avviso Pubblico sul proprio sito internet e di 

provvedere altresì alla sua massima diffusione;

VISTO

gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO

- che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Tiziana Panfuli, Responsabile Area Servizi alla 
Persona;

- l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, e quindi di non trovarsi in 

alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio 

imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

VISTO

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- lo statuto di ASPEMS;

- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di approvare l’Avviso Pubblico e i relativi allegati, quale parte integrante e sostanziale, per l’individuazione 

Enti del terzo settore per la co-progettazione in attuazione della la DGR  n. 503 del 7/4/2025 ad oggetto: 

“Fondo Regionale per l'occupazione delle persone con disabilità: Quantificazione delle risorse a favore degli 

Enti Locali per l’annualità 2025 per le misure a sostegno del successo formativo e delle transizioni verso il 

lavoro dei giovani con disabilità, in attuazione della deliberazione di giunta regionale n. 679/2024”.

2) di dare atto che Aspems provvederà a pubblicare l’Avviso Pubblico sul relativo sito internet e di provvederà 

altresì alla sua massima diffusione;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 e art. 6 della Legge 241/90, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Direttore di Aspems Dott. Cristiano Benetti;

4) di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di entrata;

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio di Aspems e sul sito internet 
dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;



IL DIRIGENTE
 Dott. Cristiano Benetti

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informativo è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ASP Eppi – Manica – Salvatori di Argenta (FE).


